
Bur n. 78 del 19/07/2019

(Codice interno: 399096)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 156 del 4 luglio 2019
APPALTO 2/2019 SAV - Int. VENSTR-35 - CUP H93H19000190001 CIG 79068960FF. Aggiudicazione efficace a
favore della ditta: PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI S.R.L. per l'esecuzione di lavori di riduzione del rischio
valanghivo per la pubblica incolumità e difesa dei centri abitati - sito Livinallongo del Col di Lana/Lasta-Sief (BL).
Importo massimo dell'Accordo Quadro: Euro 3.951.386,01 di cui Euro 3.631.397,55 soggetto a ribasso d'asta ed Euro
319.988,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Piano degli investimenti di cui al comma 1028, art. 1, L.
145/2018 dell'Ordinanza n. 5 del 02 aprile 2019.

IL SOGGETTO ATTUATORE
SETTORE RIPRISTINO VIABILITÀ

Premesso:

che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 02 aprile 2019 sono stati approvati gli elenchi del Piano degli
interventi di cui all'art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018;

• 

che, con determinazione a contrarre n. 9/2019 del 13/05/2019, il Soggetto Attuatore per l'Emergenza del Settore
Ripristino Viabilità - Attività Valanghe ha indetto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36. Comma 2 lettera d) e
60 del D. Lgs. 50/2016 una procedura aperta, mediante accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 e 23 comma 3-bis del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in unico lotto, per l'esecuzione dei lavori in oggetto attraverso un sistema di gara
telematica;

• 

che nel suddetto atto è stato stabilito di aggiudicare la gara con il criterio dell'offerta a minor prezzo (prezzo più
basso), inferiore all'importo posto a base di gara, mediante offerta sull'elenco prezzi, determinato ai sensi dell'art. 36,
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con l'applicazione, nel caso in cui il numero di offerte ammesse fosse
uguale o superiore a cinque, dell'esclusione automatica prevista dall'art. 97, comma 8, dello stesso Decreto
Legislativo, in forza della deroga di cui all'art. 4, comma 3. dell'OCDPC n. 558/2018;

• 

che, come previsto dall'art.97 comma 3-bis del D. Lgs. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse fosse
risultato inferiore a cinque, non si sarebbe proceduto alla determinazione della soglia dell'anomalia, fermo restando il
potere di valutare, ai sensi del comma 6, ultimo periodo dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, la congruità delle offerte,
qualora, in base ad elementi specifici, fossero apparse anormalmente basse;

• 

che l'importo massimo dell'Accordo Quadro è di € 3.951.386,01 di cui € 3.631.397,55 soggetto a ribasso d'asta ed €
319.988,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• 

che tale procedura è stata indetta con bando di gara e disciplinare prot. n. 23/2019 del 17/05/2019, pubblicato ai sensi
dell'art. 73 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 sulla G.U.R.I. n. 57 del 17/05/2019 e sul profilo Committente del Soggetto
Attuatore sul sito di Veneto Strade S.p.a., sui quotidiani e sul portale Servizi Contratti Pubblici del M.I.T.;

• 

che sulla piattaforma telematica, entro le ore 12:00 del giorno 10/06/2019, termine ultimo previsto dal bando di gara,
sono pervenute complessivamente n. 39 (trentanove) offerte dalle seguenti Ditte, elencate secondo l'ordine di
inserimento definitivo nel portale:

• 

CEC - CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI SOC. CONS. A R.L., rappresentata
da Salvatore Virecci Fana, con sede legale Via A. Manzoni 135 06135 Perugia;

1. 

GEOVERTICAL SRL rappresentata da Labanca Giuseppe, con sede legale contrada Galdo zona
PIP snc 85044 Lauria (Potenza);

2. 

F.LLI PERSIA S.R.L., rappresentata da Persia Ottavio, con sede legale fraz. Tottea di Crognaleto,
Via Gabriele D'Annunzio 64043 Crognaleto (Teramo);

3. 

A.T.I. BASILI ENRICO S.A.S., rappresentata da Basili Enrico, con sede legale in 00195 Roma,
Viale Mazzini, 142 e FORTI COSTRUZIONI S.R.L., rappresentata da Fabrizio Forti, con sede
legale in Terni, Via della Sponga n. 13 da costituirsi in in caso di aggiudicazione;

4. 

GEOFOND S.R.L. rappresentata da Bitonte Giuseppe Garibaldi, con sede legale Via Giulio Cesare,
28 75025 Policoro (Matera);

5. 

VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE, rappresentata da Grosso Ciponte Vincenzo, con
sede legale Via degli Scipioni 153, 00912 Roma;

6. 



A.T.I. MI.CO. S.R.L., rappresentata da Lanzalaco Luigina, con sede legale 93014 Mussomeli
(Caltanissetta) Via Leonardo Da Vinci n. 57 e CONSOLIDAMENTI SPECIALI S.R.L.,
rappresentata da Giuseppe Fabio D'Agata, con sede in Acireale, Via Anzalone n. 12 da costituirsi in
caso di aggiudicazione;

7. 

EUROROCK S.R.L., rappresentata da Postai Tamara, con sede legale in Via Brennero 322 38121
Trento;

8. 

A.T.I. GEOPROTECTION S.R.L. rappresentata da Orgnoni Pierluigi, con sede legale in 33028
Tolmezzo (Udine), Via Renato Del Din 10/B e ESSETI S.R.L. SISTEMI E TECNOLOGIE,
rappresentata da Federico Carli, con sede in 05100 Terni, Via Carducci n. 18/B/C, da costituirsi in
caso di aggiudicazione;

9. 

A.T.I. SIRIANNI S.R.L., rappresentata da Felice Sirianni con sede legale in 88040 San Pietro
Apostolo (Catanzaro), Via G. Mazzini, 64 e MG DISGAGGI S.A.S. DI MATTIA MARA & C.,
rappresentata da Mara Mattia, con sede in Borgo Valbelluna (BL), Via Tempietto Mel n. 44/a, da
costituirsi in caso di aggiudicazione;

10. 

A.T.I. CPC S.R.L., rappresentata da Puccioni Roberto, con sede legale Piazza Della Vittoria
11A/1B 16121 Genova e ALPI S.R.L., rappresentata da Eliana Di Giovanni, con sede in Trieste, Via
di Prosecco n. 2, da costituirsi in caso di aggiudicazione;

11. 

A.T.I. RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL, rappresentata da Bifulco Dario, con sede
legale in 80143 Napoli, Viale Della Costituzione Centro Direzionale Edificio G1 e CO.GE.M
S.R.L., rappresentata da Gian Marco Martini, con sede in Roma, Via Sebino n. 32, da costituirsi in
caso di aggiudicazione;

12. 

GEO ROCK S.R.L., rappresentata da Capelli Claudio, con sede legale frazione borzago 35/a 38088
Spiazzo (Trento);

13. 

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L., rappresentata da Passini Valeria, con sede legale in Via
Ponticello n. 154 41055 Montese (Modena);

14. 

UNIROCK S.R.L. rappresentata da Miana Carlo con sede legale Via Degli Artigiani 16/A 39100
BOLZANO;

15. 

PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI S.R.L. rappresentata da Pellegrini Fabrizio, con sede legale in
Via Del Tiro A Segno 2 05035 NARNI (Terni);

16. 

MORETTI QUINTILIO S.R.L., rappresentata da Moretti Carmine, con sede legale in Frazione
Tottea snc 64043 Crognaleto (Teramo);

17. 

A.T.I. ROCK AND RIVER S.R.L., rappresentata da Rosi Giancarlo, con sede legale in Via Roma -
Localita Il Piano Snc 62039 VISSO (Macerata) ed ECOGRID S.R.L., rappresentata da Claudio
Decastelli, con sede in Calizzano (SV), Piazza San Rocco n. 5 da costituirsi in caso di
aggiudicazione;

18. 

CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI S.C.A.R.L., rappresentata da Dalla Rosa Diego, con
sede legale in Via Fenadora, 14 32030 Feltre (Belluno);

19. 

A.T.I. M.S. COSTRUZIONI S.R.L, rappresentata da Mazzaferri Sauro, con sede legale in 00187
Roma, Via Degli Artisti 23 e ALECOM COSTRUZIONI S.R.L, rappresentata da Renato
Mazzaferri, con sede in Roma, Via Sistina n. 27, da costituirsi in caso di aggiudicazione;

20. 

ECOVAL S.R.L., rappresentata da Colombo Fabrizio, con sede legale in Località Amerique 19/19A
11020 Quart (AO);

21. 

A.T.I. SISCOM S.R.L., rappresentata da Iovine Gabriele, con sede legale in Via XX Settembre
28041, Arona (Novara), MA.RI S.R.L., rappresentata da Mauro Dalpiaz, con sede in
Mezzolombardo (TN) Piazza San Giovanni n. 2, e l'impresa STAZI LIVIO, rappresentata da Livio
Stazi, con sede in Bovegno (BS), Loc. Bassone n. 28, da costituirsi in caso di aggiudicazione;

22. 

VENETA21 S.R.L., rappresentata da De Pra Renè, con sede legale in Via Dell'industria 4 32016
Alpago (Belluno);

23. 

GHELLER S.R.L., rappresentata da Gheller Attilio con sede legale via Montegrappa, 7 36020
Solagna (Vicenza);

24. 

A.T.I. MARA S.R.L. rappresentata da Peduzzi Gianluca, con sede legale in Via Matteotti 39 22012
Cernobbio (Como) e BETTINESCHI S.R.L., rappresentata da Ottorino Bettinschi, con sede in
Colere (BG), Via Valle Sponda n. 9, da costituirsi in caso di aggiudicazione;

25. 

CADORE ASFALTI S.R.L. A SOCIO UNICO, rappresentata da Olivotto Nicola, con sede legale in
Zona Artigianale Località Ansogne 32010, Perarolo di Cadore (Belluno);

26. 

CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. rappresentata da Ciccotto Angelo, con sede legale
in Via San Leonardo n. 17 43122 Parma;

27. 

CONSORZIO STABILE S.A.C. COSTRUZIONI S.C.A.R.L., rappresentata da Forgione Gennaro,
con sede legale in Via Rivolta, snc, 82030 Torrecuso (BN);

28. 

A.T.I. EUROBUILDING S.P.A., rappresentata da Antonelli Umberto, con sede legale in Via
dell'Artigianato 63839 Servigliano (Fermo) e ROGU COSTRUZIONI S.R.L., rappresentata da
Roberto Guzzo, con sede in Catanzaro Via Francesco Crispi n. 88, da costituirsi in caso di

29. 



aggiudicazione;
A.T.I. DAPAM S.R.L. IMPRESA DI COSTRUZIONI rappresentata da Da Pozzo Gian Marco, con
sede legale in Via Ponte D'uscio 2/C 25042 Borno (Brescia) e CPR S.R.L., rappresentata da
Loredana Domeneghini, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via A. De Gasperi n. 28, da
costituirsi in caso di aggiudicazione;

30. 

A.T.I. STRADE E AMBIENTE S.R.L. rappresentata da Giancarlo Caccavale, con sede legale in
Via Erasmo Piaggio n.65 66100 Chieti e CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO S.R.L., rappresentata
da Francesco Guzzo, con sede in Catanzaro, Viale Europa Zona P.I.P. snc, da costituirsi in caso di
aggiudicazione;

31. 

CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA S.P.A., rappresentata da Tazzioli Alberto, con sede
legale in Via P. P. Pasolini n. 15 41123 Modena;

32. 

CONSORZIO STABILE LAVORI ALPINISTICI E MANUTENZIONI S.R.L. in sigla C.A.M.
S.R.L., rappresentata da Gallazzini Sara, con sede legale in Via Serafini 17 38095 Tre Ville
(Trento);

33. 

DOLOMITI ROCCE 4.0 S.P.A., rappresentata da Daniele Christian con sede legale in Piazza
Walther Von Vogelweide, 28 39100 Bolzano;

34. 

CONSORZIO STABILE VTRUVIO S.C.AR.L. rappresentata da Caruana Vincenzo, con sede
legale in Località Licari n.37 98063 Gioiosa Marea (Messina);

35. 

A.T.I. ILESA COSTRUZIONI S.R.L., rappresentata da Agostini Federico, con sede legale in Via
Ospedale Vecchio 3A 33170 Pordenone e KREA COSTRUZIONI S.R.L., rappresentata da Ilario
Taddei, con sede in Peruga Viale Roma n. 1, da costituirsi in caso di aggiudicazione;

36. 

CONSORZIO STABILE ODOS, rappresentata da Furlan Stefano con sede legale Via del
Combattente 2 - 37024 Negrar (Verona);

37. 

COLAJANNI ALBERTO S.R.L. rappresentata da Colajanni Alberto, con sede legale Fraz. Croux,
11 11020 Saint-Christophe (Aosta);

38. 

S.A.CO.S.E.M. S.R.L., rappresentata da Maurizio Michilli, con sede legale in Via I Trav.M.L.Patria
43 80078 POZZUOLI (NAPOLI);

39. 

che, in data 11/06/2019, si è svolta la prima seduta pubblica, il cui verbale prot. n. 100/2019 del 11/06/2019 si
richiama integralmente;

• 

che, in data 17/06/2019, si è svolta la seconda seduta pubblica, il cui verbale prot. n. 116/2019 del 17/06/2019 si
richiama integralmente;

• 

che, in data 24/06/2019, si è svolta la terza seduta pubblica, il cui verbale prot. n. 131/2019 del 24/06/2019 si richiama
integralmente, in cui si è proceduto - tra l'altro - alla lettura delle offerte economiche presentate dagli operatori
economici;

• 

che, essendo le ditte ammesse in numero superiore a cinque, è stata calcolata la soglia di anomalia tramite piattaforma
telematica applicando la formula di cui all'art. 97, comma 2, D. Lgs. 50/2016, che è risultata essere del 28,55911%;

• 

che si è proceduto all'esclusione automatica di cui all'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;• 
che ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il Presidente di Gara ha proposto quale potenziale aggiudicatario
il concorrente: PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI S.R.L. (p.iva 01506360559), con sede legale in 05035 Narni
(TR), Via del tiro a segno n. 2, in persona del legale rappresentante, il Signor Fabrizio Pellegrini, che ha presentato un
ribasso pari al 28,379% su un importo a base d'asta di € 3.631.397,55, oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 319.988,46;

• 

che è stata verificata l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;• 
che è stata verificata la sussistenza dei requisiti di capacità economica e finanziaria e dei requisiti di capacità tecnica e
professionale di cui all'art. 83, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• 

che l'operatore economico ha presentato l'autocertificazione antimafia di cui all'art. 89 del D.Lgs. 159/2011 e inoltre
risulta iscritto all'elenco di cui all'art. 52 della L. 190/2012 (White List) della Prefettura di Terni con scadenza
02/08/2019;

• 

che con disposizione prot. n. 178/2019 del 04/07/2019 il Dirigente del Servizio Gare di Veneto Strade ha disposto
l 'approvazione del la  proposta  di  aggiudicazione dei  lavori  in  ogget to al l ' Impresa  PELLEGRINI
CONSOLIDAMENTI S.R.L. (p.iva 01506360559), con sede legale in 05035 05035 Narni (TR), Via del tiro a
segno n. 2, in persona del legale rappresentante, il Signor Fabrizio Pellegrini, che ha presentato un ribasso pari al
28,379% da applicare sull'elenco prezzi posto a base di gara; attestandone, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs.
50/2016, l'immediata efficacia visto l'esito positivo delle verifiche dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario di
cui all'art. 80 del medesimo decreto.

• 

Tutto ciò premesso:

DECRETA



l'approvazione dell'aggiudicazione, di cui alla disposizione prot. n. 178/2019 del 04/07/2019 del Dirigente
dell'Servizio Gare di Veneto Strade, dei lavori in oggetto alla ditta PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI S.R.L.
(p.iva 01506360559), con sede legale in 05035 05035 Narni (TR), Via del tiro a segno n. 2, in persona del legale
rappresentante, il Signor Fabrizio Pellegrini, che ha presentato un ribasso pari al 28,379% da applicare sull'elenco
prezzi posto a base di gara;

• 

che i lavori trovano copertura finanziaria negli elenchi del Piano degli interventi dell'Ordinanza del Commissario
Delegato n. 5 del 02 aprile 2019, Piano degli interventi di cui all'art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018;

• 

che allo scopo di consentire la semplificazione della procedura di affidamento e l'adeguamento della relativa
tempistica al contesto emergenziale, in applicazione della deroga prevista dall'art. 4 comma 3 dell'OCDPC
n.558/2018, si procederà alla stipula dell'atto di affidamento in deroga al termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9,
del Lgs. 50/2016;

• 

di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che:• 

il presente Decreto sarà pubblicato sul sito internet di Veneto Strade S.p.a. nell'apposita sezione
Piattaforma Gare e Albo Fornitori http://venetostrade.acquistitelematici.it, sul sito internet della
Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione
Commissariali e Post Emergenziali e sul BUR della Regione del Veneto;

♦ 

gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sulla piattaforma
telematica http://venetostrade.acquistitelematici.it, nonché nella sezione trasparenza del
Commissario Delegato OCDPC 558/2018, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 33/2013.

♦ 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO VIABILITÀ Ing. Silvano Vernizzi


	ddj21v3lzz3yhlzjkfjtgdf3.html

